本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经

营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资

租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息

收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

28、 重要性标准确定方法和选择依据

涉及重要性判断标准

的披露事项

该事项在本财

务报表附注中

的披露位置

重要性标准确定方法和选择依据

账龄超过 1年的重要应

付账款

附注五、

19

公司将应付账款金额超过资产总额 1%

的应付账款认定为重要应付账款

重要的在建工程
附注五、

11

公司将在建工程金额超过资产总额 5%

的在建工程认定为重要在建工程。

账龄超过 1年的重要其

他应付款

附注五、

24

公司将其他应付款金额超过资产总额

1%的其他应付款认定为重要其他应付款

92

重要的投资活动现金

流量

附注五、

49

公司将投资活动现金流量超过资产总额

5%的投资活动现金流量认定为重要投资

活动现金流量

29、 重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

   2022年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1 月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

本公司于 2023年 1月 1日开始执行上述规定。

   根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相

应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1月 1 日起施行，对于在首次施

行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行之日发生的上述交易，公司应当按

照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下：

资产负债表项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 3,501,773.96 3,543,508.82 41,734.86

递延所得税负债 185,985.62 230,007.06 44,021.44

盈余公积 10,581,260.19  10,581,488.85  228.66

未分配利润 23,239,946.65  23,237,431.41  -2,515.24

（续表）

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,923,695.96  1,989,858.53  66,162.57

递延所得税负债   62,702.39  62,702.39

盈余公积 8,696,988.07  8,696,642.05  -346.02

未分配利润 38,417,141.67  38,420,947.87  3,806.20

（2）会计估计变更

本期未发生会计估计变更。

四、 税项

93

1、 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按13%、6%、3%的税率计算销项税，并按扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

房产税 从价计征1.2%，从租计征12%

土地使用税 按年税额9元每平方米计缴

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 详见下表

纳税主体名称 所得税税率

杭州目乐医疗科技股份有限公司 按应纳税所得额的15%计缴

杭州爱视界医疗器械有限公司 按应纳税所得额的15%计缴

杭州医云大数据科技有限公司 按应纳税所得额的20%计缴

重明鸟（苏州）智能技术有限公司 按应纳税所得额的15%计缴

杭州求是之光医院管理有限公司 按应纳税所得额的20%计缴

杭州临徽科技有限公司 按应纳税所得额的25%计缴

苏州爱维视医疗科技有限公司 按应纳税所得额的20%计缴

未来眼谷（杭州）科技发展有限公司 按应纳税所得额的20%计缴

杭州医云大数据科技有限公司、未来眼谷（杭州）科技发展有限公司为小规模纳税

人。

2、 税收优惠及批文

 A.增值税税收优惠及批文：

（1）根据杭国税西（2012）114号的批复，公司软件产品获超税负退税资格，增值税

[…]

减：所得税影响金额 -30,434.20 57,286.61

少数股东损益影响数（亏损以“-”表示） 19,096.06 99,964.23

归属于母公司所有者的非经常性损益净利润额 -191,556.55 1,035,217.09

注：非经常性损益项目中的数字“+”表示收益及收入,"-"表示损失或支出。

本公司对非经常性损益项目的确认依照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号——非经常性损益》（2023年修订）（证监会公告[2023]65号）的规定执行。

2、 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 10.00 0.17 0.17

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 10.00 0.17 0.17

 杭州目乐医疗科技股份有限公司

   2024年4月25日

132

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因√不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

   2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提

前执行。本公司于 2023年 1月 1日开始执行上述规定。

   根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023年 1月 1日起施行，

对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行之日发生的上述

交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下：

资产负债表项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 3,501,773.96 3,543,508.82 41,734.86

递延所得税负债 185,985.62 230,007.06 44,021.44

盈余公积 10,581,260.19  10,581,488.85  228.66

未分配利润 23,239,946.65  23,237,431.41  -2,515.24

（2）会计估计变更

本期未发生会计估计变更或重大会计差错更正。

133

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 -73,388.07

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定

标准定额或定量持

1,759,829.72

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资

成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认

净资产公允价值产生的收益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生

金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和

其他债权投资取得的投资收益

604.30

其他符合非经常性损益定义的损益项目

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,889,940.64

非经常性损益合计 -202,894.69

减：所得税影响数 -30,434.20

少数股东权益影响额（税后） 19,096.06

非经常性损益净额 -191,556.55

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析